
 

 

 

 

 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

 

 MATERA  

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dodici del mese di aprile, l’Ing. Pasquale Lionetti, Dirigente dell’Ufficio 

Tecnico dell’A.T.E.R. di Matera, ha adottato la seguente:  

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 0049/2024 del 12/04/2024 

 

 

 

 

 

  

OGGETTO: “LAVORI DI MANUTENZIONE DI ALLOGGI SFITTI VARI COMUNI PROVINCIA DI 

MATERA”. CUP: F92D22000270002 CIG: 9955630DC3 

 

Autorizzazione al subappalto in favore dell’impresa GIONNI COSTRUZIONI s.r.l.s 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ed Attestazioni  

 

 

Formulazione di pareri ed attestazioni: 

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 Arch. Pierluigi Bianchi 

parere di regolarità tecnica: favorevole __________________________________________ 

            

Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico. – Ing. Pasquale LIONETTI: 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria favorevole  ___________________ 



 

 

IL DIRIGENTE   

 

VISTA la Deliberazione dell’A.U. n. 72/2023 del 24/07/2023 con la quale questa Azienda ha approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di ripristino degli alloggi di risulta già assegnati o di prossima assegnazione nei 

comuni della Provincia; 

VISTA la Determinazione dirigenziale a contrarre nr. 111/2023 del 2.8.2023 con la quale si dava atto 

dell’avvio della trattiva diretta con l’operatore, Edil Sina Costruzioni Srls , con sede in Altamura (BA) alla 

Via Orazio Persio, 40 P.IVA 08114000725, nel rispetto del principio di rotazione, proporzionalità, 

adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità  ed agli importi dell’affidamento; 

DATO ATTO che, in data 2.8.2023, è stata avviata la Trattativa Diretta tramite MEPA n. 3689670, 

finalizzata all’affidamento dei lavori de quo, rivolgendo una richiesta di offerta all’Edil Sina Costruzioni Srls, 

con sede in Altamura (BA) alla Via Orazio Persio, 40 P.IVA 08114000725, iscritta nella predetta Categoria di 

abilitazione del MEPA oltre che nell’Albo delle imprese di fiducia dell’ATER di Matera; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del 29/09/2023 n. 138/2023 con la quale si aggiudicavano i lavori 

tramite MePA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 del 31/03/2023, alla ditta Edil Sina 

Costruzioni Srls , con sede in Altamura (BA) alla Via Orazio Persio, 40 P.IVA 08114000725; 

CONSIDERATO che in data rep. N 26748 del 17.10.2023 veniva stipulato contratto d’appalto fra l’ente 

appaltante ATER di Matera e la predetta impresa aggiudicatrice;  

ESAMINATA l’istanza di subappalto del 19.11.2023 (prot. Ater n.2023-0010605 del 30.11.2023) e 

successive integrazioni del 16.01.2024- (prot. Ater n. 2024-0000428 del 17.01.2024) e del 30.01.2024 (prot. 

Ater n. 2024-00008323 del 31.01.2024) con cui la società EDIL SINA COSTRUZIONI SRL con sede legale 

in Altamura alla via Orazio Perso n. 40, ai sensi dell’art.119 del D.Lgs 36/2023 e smi, chiedeva a questa S.A.  

l’autorizzazione a subappaltare alla società  GIONNI COSTRUZIONI s.r.l.s., con sede legale in Altamura 

(BA) alla Via San Benedetto n. 34, Partita Iva 08337330727, parte dei lavori ascrivibile alla Categoria OG1 e 

precisamente, le opere edili e rifacimento bagni per un importo pari ad €. 20.000,00 oltre IVA esclusa, 

comprensivo degli oneri della sicurezza; 

CONSIDERATO che  

- nella domanda di partecipazione, l’appaltatore aveva indicato la volontà di subappaltare le lavorazioni 

sopra indicate; 

- l’impresa aggiudicataria ha depositato bozza del contratto di subappalto presso la stazione appaltante e 

ha dichiarato nell’istanza: 

A) che l’importo delle opere da subappaltare è compreso nei limiti fissati dall’art.119 del D.Lgs 

n.36/2023 e smi;  

- B) che non esistono forme di controllo o di collegamento a norma dell’art.2359 del c.c. tra essa stessa e 

la ditta per la quale è richiesto il subappalto;   

- C) di essere consapevole della responsabilità solidale con il subappaltatore in merito agli adempimenti, 

da parte di quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

- D) che per le prestazioni affidate in subappalto saranno corrisposti all’impresa subappaltatrice gli oneri 

della sicurezza senza alcun ribasso; 

VISTA la regolarità delle risultanze di verifica dei requisiti obbligatoriamente previste dalla legge riguardo la 

predetta impresa, salvo per quanto concerne la verifica presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bari che, 

avviata tramite pec del 05.02.2024 prot. Ater n.2024-0000994 e successivo sollecito del giorno 08.03.2024 

prot. Ater n. 2024-0002082, ad oggi non risulta essere ancora riscontrata, tuttavia, essendo ampiamente 

decorsi trenta giorni dalla data della richiesta, si ritiene di procedere anche in assenza di certificazione 

rilasciata dall’Ispettorato, con previsione di recesso in caso di esito non positivo, “fatto salvo il pagamento 

delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle 

utilità conseguite”;  

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione 

Appaltante; 

RITENUTO di dover procedere alla autorizzazione del subappalto richiesta dall’impresa appaltatrice;    

VISTO il D. Lgs 36/ 2023 e smi;  

DETERMINA 

1.la presente costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  



2.di autorizzare la richiesta di subappalto per l’importo di €.20.000,00 IVA esclusa, comprensivo degli oneri 

della sicurezza, così come formulata dalla società EDIL SINA COSTRUZIONI SRL con sede legale in 

Altamura alla via Orazio Perso n. 40 in favore della società GIONNI COSTRUZIONI s.r.l.s., con sede legale 

in Altamura (BA) alla Via San Benedetto n. 34, Partita Iva 08337330727 con previsione di recesso in caso di 

esito non positivo della certificazione da rilasciarsi da parte dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Bari e 

comunque “fatto salvo il pagamento delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per 

l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”;  

3.di ordinare agli Uffici interessati l’esecuzione del presente provvedimento, per quanto di loro competenza; 

4.di demandare all’ufficio competente la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione 

trasparente del sito istituzionale dell’Azienda; 

5. di trasmettere il presente provvedimento: 

 - alla società EDIL SINA COSTRUZIONI SRL con sede legale in Altamura alla via Orazio Perso n. 40; 

- all’Impresa GIONNI COSTRUZIONI s.r.l.s., con sede legale in Altamura (BA) alla Via San Benedetto n. 

34; 

- al direttore dei lavori, Ing. Bruno Guida. 

 

 Il sottoscritto Dirigente dichiara, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitto di 

interesse allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e delle misure M06 del Piano Triennale 

della prevenzione della corruzione dell’ATER di Matera. 

 

 

           

             IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TECNICO                                                         

                                        Ing. Pasquale LIONETTI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 La presente determinazione dirigenziale n. 0049/2024 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio del sito web 

dell’A.T.E.R. di Matera  (www.atermatera.it) dal 12/04/2024  per rimanere pubblicata per giorni 15 (quindici).  

Matera, 12/04/2024  

 

 
         IL FUNZIONARIO CON INCARICO DI E.Q.-UO AFFARI GENERALI 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

